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1.이전수입 3,805,1183,236,866 568,252

1.중앙정부이전수입 5,000 0 5,000

1.국고보조금 5,000 0 5,000

1.국고보조금 5,000 0 5,000

1.국고보조금 5,000 0 5,000(성립전)청소년 비즈쿨  : 3,500,000 3,500,000

(성립전)청소년 비즈쿨  : 1,500,000 1,500,000

2.교육비특별회계이전수입 3,764,5853,214,866 549,719

1.교육비특별회계전입금수입 3,764,5853,214,866 549,719

1.사립학교보조금수입 3,764,5853,214,866 549,719

1.인건비재정결함보조

금
2,848,2112,781,327 66,884

사립학교인건비재정결함보조 : (2,819,657,000

원 × 1교) - 2,781,327,000원 =
38,330,000

중등 기간제교원 퇴직금 : 28,554,160원 × 1교

 =
28,554,000

2.운영비재정결함보조

금
400,527 380,793 19,734

사립학교운영비재정결함보조 : (400,527,000원 

× 1교) - 380,793,000원 =
19,734,000

3.목적사업비보조금 515,847 52,746 463,101
(성립전)중학교교과서무상지원 : (55,470,000원

 × 1교) - 52,746,000원 =
2,724,000

(성립전)정원외기간제교사부담금 : 1,590,000원

 × 1교 =
1,590,000

(성립전)정원외기간제교사부담금 : (4,247,000

원 × 1교) - 1,590,000원 =
2,657,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 22,064,000

원 × 1교 =
22,064,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (55,776,000

원 × 1교) - 22,064,000원 =
33,712,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 14,902,000

원 × 1교 =
14,902,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동강사비 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동강사비 : 

(5,760,000원 × 1교) - 2,880,000원 =
2,880,000

(성립전)학교폭력예방선도학교(어깨동무)운영비

 : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : 1,920,000원 ×

 1교 =
1,920,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 78,115,000원 

× 1교 =
78,115,000

(성립전)자유학기제운영 지원 : 34,000,000원 

× 1교 =
34,000,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : 4,904,000원 

× 1교 =
4,904,000
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(성립전)진로체험프로그램운영 : (6,904,000원 

× 1교) - 4,904,000원 =
2,000,000

(성립전)교무실무사대체인력인건비 : 20,000원 

× 1교 =
20,000

(성립전)교무실무사대체인력인건비 : 

(4,327,000원 × 1교) - 20,000원 =
4,307,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : (15,000,000원 

× 1교) - 1,500,000원 =
13,500,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 3,400,000원 

× 1교 =
3,400,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사 : 800,000원 

× 1교 =
800,000

(성립전)창의융합교육선도학교 : 9,000,000원 

× 1교 =
9,000,000

(성립전)장애인편의시설확충 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

(성립전)장애인편의시설확충 : (10,000,000원 

× 1교) - 6,000,000원 =
4,000,000

(성립전)장애인편의시설확충 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)학교참여지원학부모회지원 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)소프트웨어교육선도학교운영 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)문화예술교육활성화(악기지원) : 

5,250,000원 × 1교 =
5,250,000

(성립전)문화예술교육활성화(악기지원) : 

(6,550,000원 × 1교) - 5,250,000원 =
1,300,000

(성립전)예술교과현대화사업 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,600,000원 

× 1교 =
2,600,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 3,600,000원 × 

1교 =
3,600,000

(성립전)혁신학교운영비(책읽는교실) : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 : 

120,000원 × 1교 =
120,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 : 

(197,000원 × 1교) - 120,000원 =
77,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 202,000원 × 

1교 =
202,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (399,000원 ×

 1교) - 202,000원 =
197,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 360,000

원 × 1교 =
360,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

(성립전)육성종목운영비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)순회교사제운영 : 420,000원 × 1교 = 420,000
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(성립전)순회교사제운영 : (530,000원 × 1교) 

- 420,000원 =
110,000

(성립전)맞춤형복지비 : 26,115,000원 × 1교 = 26,115,000

(성립전)맞춤형복지비 : (28,608,000원 × 1교)

 - 26,115,000원 =
2,493,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 21,240,000원 

× 1교 =
21,240,000

(성립전)학생회실지원 : 6,250,000원 × 1교 = 6,250,000

(성립전)토론학습실지원 : 25,000,000원 × 1교

 =
25,000,000

(성립전)수학학습환경구축 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 7,856,000

원 × 1교 =
7,856,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 

(8,838,000원 × 1교) - 7,856,000원 =
982,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 

(9,820,000원 × 1교) - 8,838,000원 =
982,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

16,424,000원 × 1교 =
16,424,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(17,964,000원 × 1교) - 16,424,000원 =
1,540,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(17,695,000원 × 1교) - 17,964,000원 =
-269,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

9,140,000원 × 1교 =
9,140,000

(성립전)전국소년체전대비하계강화훈련비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교학생자치연수지원 : 1,670,000원 

× 1교 =
1,670,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 18,047,000

원 × 1교 =
18,047,000

(성립전)학교운동부지도자급식비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)학교탈의실설치지원 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 4,500,000원

 × 1교 =
4,500,000

(성립전)도시지역방과후학교운영 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 35,533 22,000 13,533

1.사학법인이전수입 15,000 10,000 5,000

1.법인법정부담금 15,000 10,000 5,000

1.법인법정부담금 15,000 10,000 5,000
법인법정부담금 : 경정15,000,000원-기정

10,000,000원
5,000,000

2.학교회계간이전수입 19,200 12,000 7,200

1.다른학교회계전입금 19,200 12,000 7,200

1.다른학교회계전입금 19,200 12,000 7,200
(성립전)기숙사전기요금 : 경정19,200,000원-기

정12,000,000원
7,200,000
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3.민간이전수입 1,333 0 1,333

1.기타지원금 1,333 0 1,333

1.기타지원금 1,333 0 1,333
(성립전)한국과학창의재단 자율동아리운영 : 

1,200,000
1,200,000

(성립전)학교배상책임공제급여 : 133,000 133,000

2.자체수입 273,827 259,654 14,173

1.학부모부담수입 258,220 253,734 4,486

1.수익자부담수입 258,220 253,734 4,486

1.급식비 93,900 93,900 0

1.급식비 93,900 93,900 0

2.방과후학교활동비 21,600 21,600 0

1.방과후학교활동비 21,600 21,600 0

3.현장체험학습비 79,086 77,600 1,486

1.현장체험학습비 79,086 77,600 1,486
(성립전)현장체험학습 : 경정79,086,000원-기정

77,600,000원
1,486,000

4.졸업앨범비 10,854 10,854 0

1.졸업앨범비 10,854 10,854 0

5.기숙사비 3,000 0 3,000

1.기숙사비 3,000 0 3,000(성립전)기숙사비 : 250,000원×12개월 3,000,000

6.교복구입비 49,780 49,780 0

1.교복구입비 49,780 49,780 0

2.행정활동수입 15,607 5,920 9,687

1.사용료및수수료 14,284 4,900 9,384

1.사용료및수수료 14,284 4,900 9,384

1.사용료 14,284 4,900 9,384강당임대료 : 경정3,950,000원-기정400,000원 3,550,000

매점임대료 : 5,834,000 5,834,000

2.기타행정활동수입 1,323 1,020 303

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,223 920 303
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1.기타행정활동수입 1,223 920 303교생실습비 : 경정700,000원-기정400,000원 300,000

법인세환급금 : 경정23,000원-기정20,000원 3,000

3.기타수입 6,964 2,000 4,964

1.전년도이월금 6,964 2,000 4,964

1.순세계잉여금 6,964 2,000 4,964

1.순세계잉여금 6,964 2,000 4,964

1.순세계잉여금 6,964 2,000 4,964
젼년도집행잔액 : 경정6,964,000원-기정

2,000,000원
4,964,000

세입합계 4,085,9093,498,520 587,389

5 발행일 : 2019-12-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,973,3022,791,577 181,725

1.교직원보수 2,415,6112,411,351 4,260

1.사립학교 교원보수 2,086,7982,086,798 0

1.봉급 1,453,0631,453,063 0

1.봉급 1,341,0041,341,004 0  

2.정근수당 112,059 112,059 0  

2.정액수당 201,295 201,295 0

1.정근수당 33,100 33,100 0  

2.가족수당 24,067 24,067 0  

3.자녀학비보조수당 5,962 5,962 0  

4.육아휴직수당 10,200 10,200 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 72,000 72,000 0  

7.교직수당가산금1 3,200 3,200 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 18,720 18,720 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.관리업무수당 5,126 5,126 0  

12.학교운영지원수당 17,520 17,520 0  

3.부담금 116,400 116,400 0

1.교직원법정부담금 116,400 116,400 0  

4.초과근무수당 35,951 35,951 0

1.시간외근무수당 35,951 35,951 0  

5.복리후생비 172,289 172,289 0

1.정액급식비 37,440 37,440 0  

2.명절휴가비 134,849 134,849 0  

6.기타수당 107,800 107,800 0

1.성과상여금 100,000 100,000 0  
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2.직급보조비 7,800 7,800 0  

2.사립학교 직원보수 328,813 324,553 4,260

1.본봉 197,405 197,405 0

1.봉급 182,201 182,201 0  

2.정근수당 15,204 15,204 0  

2.정액수당 26,190 21,930 4,260

1.정근수당 5,570 5,570 0  

2.대우공무원수당 3,880 3,880 0  

3.가족수당 12,480 12,480 0  

4.특수직무수당 4,260 0 4,260특수직무수당  경정4,260,000원-기정0원 4,260,000

3.부담금 27,120 27,120 0

1.교직원법정부담금 27,120 27,120 0  

4.초과근무수당 20,393 20,393 0

1.시간외근무수당 20,393 20,393 0  

5.복리후생비 34,845 34,845 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 18,287 18,287 0  

3.연가보상비 8,758 8,758 0  

6.기타수당 22,860 22,860 0

1.성과상여금 15,000 15,000 0  

2.직급보조비 7,860 7,860 0  

2.기타 교직원보수 513,863 369,976 143,887

1.교직원대체인건비 513,863 369,976 143,887

1.교원대체인건비 453,840 369,976 83,864

1.기간제교원인건비 453,840 369,976 83,864
기본급  경정247,109,000원-기정

221,096,000원
26,013,000

정근수당  경정21,003,000원-기정

5,284,000원
15,719,000

가족수당  경정6,320,000원-기정4,320,000

원
2,000,000

교직수당  경정24,500,000원-기정

24,000,000원
500,000
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담임수당  경정10,920,000원-기정

9,360,000원
1,560,000

초과근무수당  경정3,000,000원-기정

1,459,000원
1,541,000

정액급식비  경정12,740,000원-기정

12,480,000원
260,000

명절휴가비  경정24,400,000원-기정

22,110,000원
2,290,000

건강보험부담금  경정8,000,000원-기정

7,200,000원
800,000

고용보험부담금  경정3,200,000원-기정

3,000,000원
200,000

산업재해보험금  경정2,600,000원-기정

2,400,000원
200,000

정근수당가산금  경정4,800,000원-기정

1,800,000원
3,000,000

퇴직수당  경정28,560,000원-기정

23,000,000원
5,560,000

학비보조수당  경정4,471,200원-기정

1,491,000원
2,981,000

(성립전)성과상여금  21,240,000 21,240,000

2.정원외기간제교원인건비 60,023 0 60,023

1.기간제교원인건비 60,023 0 60,023(성립전)기본급  17,131,000 17,131,000

(성립전)기본급  17,391,000 17,391,000

(성립전)정근수당  279,890 280,000

(성립전)정근수당  6,892,000 6,892,000

(성립전)가족수당  360,000 360,000

(성립전)가족수당  360,000 360,000

(성립전)교직수당  1,500,000 1,500,000

(성립전)교직수당  1,500,000 1,500,000

(성립전)담임수당  780,000 780,000

(성립전)담임수당  780,000 780,000

(성립전)교육연구비  450,000 450,000

(성립전)교육연구비  -90,000 -90,000

(성립전)시간외수당  532,700 533,000

(성립전)시간외수당  649,000 649,000

(성립전)초과근무수당  250,000 250,000

(성립전)초과근무수당  -158,000 -158,000
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(성립전)명절휴가비  3,478,000 3,478,000

(성립전)국민연금  840,000 840,000

(성립전)국민연금  980,000 980,000

(성립전)건강보험  420,000 420,000

(성립전)건강보험  1,145,000 1,145,000

(성립전)고용보험  180,000 180,000

(성립전)고용보험  295,000 295,000

(성립전)산재보험  150,000 150,000

(성립전)산재보험  237,000 237,000

(성립전)정액급식비  780,000 780,000

(성립전)정액급식비  780,000 780,000

(성립전)정근수당가산금  2,130,000 2,130,000

3.교직원 복지 및 역량강화 43,828 10,250 33,578

1.교직원연수 5,600 5,100 500

1.직무연수 900 3,050 -2,150

1.일반수용비 900 3,050 -2,150
교직원직무연수비  경정900,000원-기정

2,000,000원
-1,100,000

교직원응급처지교육  경정0원-기정

1,050,000원
-1,050,000

2.자율연수 4,700 1,900 2,800

1.일반수용비 4,700 1,900 2,800
워크샵및시상비  경정4,500,000원-기정

1,300,000원
3,200,000

외부강사초청연수비  경정200,000원-기정

600,000원
-400,000

3.정보화연수 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150
교직원정보화교육경비  경정0원-기정

150,000원
-150,000

2.교직원복지 38,228 5,150 33,078

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원체육행사 1,320 900 420

1.교직원복지비 1,320 900 420
교직원체육행사  경정1,320,000원-기정

900,000원
420,000

3.교직원문화탐방 200 900 -700
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1.일반수용비 200 900 -700
교직원문화행사  경정200,000원-기정

900,000원
-700,000

4.스승의날 행사및명절 1,600 1,350 250

1.일반수용비 1,600 1,350 250
스승의날 행사 및 명절  경정1,600,000원-

기정1,350,000원
250,000

5.맞춤형복지비 28,608 0 28,608

1.맞춤형복지비 28,608 0 28,608(성립전)맞춤형복지비  26,115,000 26,115,000

(성립전)맞춤형복지비  2,493,000 2,493,000

6.기간제교사맞춤형복지비 4,500 0 4,500

1.맞춤형복지비 4,500 0 4,500
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  

4,500,000
4,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 359,112 223,624 135,488

1.급식 관리 93,900 93,900 0

1.학교급식운영 93,900 93,900 0

1.비조리교급식비 18,900 18,900 0

1.전출금 18,900 18,900 0  

2.우유급식비 75,000 75,000 0

1.우유대금 75,000 75,000 0  

2.기숙사 관리 3,000 0 3,000

1.기숙사운영 3,000 0 3,000

1.기숙사비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)기숙사비  3,000,000 3,000,000

3.보건 관리 20,249 16,344 3,905

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,822 10,322 2,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 5,142 5,142 0

1.학생복지비 5,142 5,142 0  

3.보건실운영 5,080 5,080 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 3,880 3,880 0  
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3.비품구입비 800 800 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)흡연예방금연실천학교  2,500,000 2,500,000

2.학교환경위생관리 7,427 6,022 1,405

1.먹는물관리 3,862 3,862 0

1.일반수용비 3,862 3,862 0  

2.공기질관리 495 550 -55

1.일반수용비 495 550 -55
환경검사수수료  경정495,000원-기정

550,000원
-55,000

3.학교방역관리 3,070 1,610 1,460

1.일반수용비 3,070 1,610 1,460
방역소독위탁용역비  경정2,900,000원-기

정1,110,000원
1,790,000

파리모기살충제  경정170,000원-기정

500,000원
-330,000

4.교육격차 해소 47,611 0 47,611

1.방과후학교활동비지원 9,820 0 9,820

1.방과후학교자유수강권운영 9,820 0 9,820

1.학생지원금 9,820 0 9,820(성립전)방과후학교활동지원  7,856,000 7,856,000

(성립전)방과후학교활동지원  982,000 982,000

(성립전)방과후학교활동지원  982,000 982,000

2.현장체험학습비지원 9,140 0 9,140

1.저소득층학생 현장체험학습비지원 9,140 0 9,140

1.학생지원금 9,140 0 9,140(성립전)현장체험학습비지원  9,140,000 9,140,000

3.정보화비지원 10,000 0 10,000

1.소프트웨어교육선도학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)소프트웨어교육선도학교  

10,000,000
10,000,000

4.기타 교육격차해소 지원 956 0 956

1.특수교육대상학생 방과후학교운영 197 0 197

1.학생복지비 197 0 197(성립전)방과후학교운영  120,000 120,000

(성립전)방과후학교운영  77,000 77,000

2.특수교육대상학생 치료지원 360 0 360
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1.학생복지비 360 0 360(성립전)치료지원  360,000 360,000

3.특수교육대상학생 통학비지원 399 0 399

1.학생복지비 399 0 399(성립전)통학비지원  202,000 202,000

(성립전)통학비지원  197,000 197,000

5.교복구입비지원 17,695 0 17,695

1.저소득층학생 교복구입비지원 17,695 0 17,695

1.학생지원금 17,695 0 17,695(성립전)교복구입비지원  16,424,000 16,424,000

(성립전)교복구입비지원  1,540,000 1,540,000

(성립전)교복구입비지원  -269,000 -269,000

5.학생복지 194,352 113,380 80,972

1.교육복지우선 78,115 0 78,115

1.교육복지사인건비 36,115 0 36,115

1.기간제직원인건비 36,115 0 36,115(성립전)기본급  21,453,000 21,453,000

(성립전)연차수당  1,521,000 1,521,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000 1,000,000

(성립전)장기근속수당  2,160,000 2,160,000

(성립전)퇴직금  2,237,000 2,237,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000 400,000

(성립전)정액급식비  960,000 960,000

(성립전)초과근무수당  2,200,000 2,200,000

(성립전)국민연금부담금  1,128,000 1,128,000

(성립전)국민건강보험부담금  848,000 848,000

(성립전)고용보험부담금  180,000 180,000

(성립전)산업재해보험금  172,000 172,000

(성립전)장기요양보험  56,000 56,000

(성립전)정기상여금  600,000 600,000

(성립전)교통보조금  720,000 720,000

(성립전)가족수당  480,000 480,000
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2.우선지원학생발굴&지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)가정방문  600,000 600,000

3.네꿈을펼쳐라 12,250 0 12,250

1.교육운영비 12,250 0 12,250(성립전)재미있는과학교실  3,750,000 3,750,000

(성립전)토탈공예동아라  3,700,000 3,700,000

(성립전)꿈을찾아서  4,800,000 4,800,000

4.마음보듬기 14,580 0 14,580

1.교육운영비 14,580 0 14,580(성립전)사례관리  800,000 800,000

(성립전)긴급지원비  700,000 700,000

(성립전)개별상담  2,000,000 2,000,000

(성립전)부모교육  2,200,000 2,200,000

(성립전)사제멘토링  4,200,000 4,200,000

(성립전)힐링캠프  3,680,000 3,680,000

(성립전)소원우체통  1,000,000 1,000,000

5.손잡아주기 6,641 0 6,641

1.교육운영비 6,641 0 6,641(성립전)집단프로그램  701,000 701,000

(성립전)건강지원  2,440,000 2,440,000

(성립전)자발여행  3,500,000 3,500,000

6.복지실운영 3,729 0 3,729

1.교육운영비 2,929 0 2,929(성립전)출장비  1,200,000 1,200,000

(성립전)복지실운영비  1,000,000 1,000,000

(성립전)교직원연수비  529,000 529,000

(성립전)슈퍼비전비  200,000 200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  800,000 800,000

7.학교-지역 공동체활동 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200(성립전)해피아이넷  800,000 800,000

(성립전)학급적응력향상  2,400,000 2,400,000

(성립전)즐거운학교  1,000,000 1,000,000
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2.학생복지운영 116,237 113,380 2,857

1.졸업앨범제작 10,854 10,854 0

1.교육운영비 10,854 10,854 0  

2.학생교과서구입 55,470 52,746 2,724

1.교육운영비 55,470 52,746 2,724(성립전)무상교과서구입  2,724,000 2,724,000

3.교복구입 49,780 49,780 0

1.교육운영비 49,780 49,780 0  

4.학교배상책임공제 133 0 133

1.학생복지비 133 0 133(성립전)학교배상책임공제급여  133,000 133,000

3.기본적 교육활동 259,090 135,810 123,280

1.교과 활동 107,750 32,430 75,320

1.교과활동지원 37,370 11,080 26,290

1.교과용교과서(지도서)구입 1,190 1,500 -310

1.교육운영비 1,190 1,500 -310
교사용과서서(지도서)구입  경정1,190,000

원-기정1,500,000원
-310,000

2.교과협의회운영 660 860 -200

1.교육운영비 0 200 -200협의회물품구입등  경정0원-기정200,000원 -200,000

2.일반업무추진비 660 660 0  

3.기초학력지도 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

4.학력증진 3,820 4,620 -800

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 1,120 1,920 -800
교과협의회 및 학년협의회  경정800,000원

-기정1,600,000원
-800,000

5.학교수업공개 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

6.교육과정운영[학교자율선택과제] 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000독서글쓰기  경정5,000,000원-기정0원 5,000,000

마을예술학교  경정2,000,000원-기정0원 2,000,000
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7.맞춤형학습지원학교 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000(성립전)맞춤형학습지원  1,500,000 1,500,000

(성립전)맞춤형학습지원  13,500,000 13,500,000

8.수업혁신학년운영비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)수업혁신학년운영비  3,600,000 3,600,000

9.또래학습나눔지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)또래학습나눔지원  2,000,000 2,000,000

2.국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.사회교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 950 950 0  

4.수학교과활동 4,300 300 4,000

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.수학학습환경구축 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)수학과 교구구입  4,000,000 4,000,000

5.과학교과활동 15,150 6,150 9,000

1.교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.과학동산운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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4.창의융합교육선도학교운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)창의융합교육선도학교운영  

9,000,000
9,000,000

6.체육교과활동 16,180 1,700 14,480

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.중학교스포츠클럽활동강사비 5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760(성립전)스포츠클럽강사비  2,880,000 2,880,000

(성립전)스포츠클럽강사비  2,880,000 2,880,000

3.토요스포츠강사 지원 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920(성립전)토요스포츠강사비  1,920,000 1,920,000

4.스포츠클럽시설이용료 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400(성립전)스포츠클럽시설이용료  3,400,000 3,400,000

5.스포츠클럽활동전담교사 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)스포츠클럽활동전담교사  800,000 800,000

6.스포츠클럽활동비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)스포츠클럽활동비  2,600,000 2,600,000

7.예술교과활동 26,250 4,700 21,550

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.학습준비물 2,600 2,600 0  

2.교과활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.문화예술교육활성화(악기지원) 6,550 0 6,550

1.비품구입비 6,550 0 6,550(성립전)악기구입  5,250,000 5,250,000

(성립전)악기구입  1,300,000 1,300,000

4.예술교과현대화사업 15,000 0 15,000
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1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전)예술교과현대화사업(미술실)  

15,000,000
15,000,000

8.외국어교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

9.선택교과활동 4,900 4,900 0

1.학습준비물지원 4,900 4,900 0

1.학습준비물 4,900 4,900 0  

2.창의적 체험활동 117,340 103,380 13,960

1.자율활동 7,930 8,560 -630

1.완산골축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 280 1,000 -720

1.교육운영비 280 1,000 -720
행사용품구입  경정280,000원-기정

1,000,000원
-720,000

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.과학탐구대회 650 560 90

1.교육운영비 650 560 90현수막  경정190,000원-기정100,000원 90,000

2.현장체험학습활동 83,086 81,600 1,486

1.수학여행 79,086 77,600 1,486

1.교육운영비 79,086 77,600 1,486
(성립전)숙박비(3박6식)  경정18,720,000

원-기정31,040,000원
-12,320,000

(성립전)중식비  경정5,850,000원-기정

2,328,000원
3,522,000

(성립전)차량비  경정19,620,000원-기정

18,900,000원
720,000

(성립전)입장료  경정16,372,000원-기정

9,700,000원
6,672,000

(성립전)예비비  경정58,800원-기정

112,000원
-53,000

(성립전)항공료  경정11,788,000원-기정

11,640,000원
148,000

(성립전)선박료  경정5,111,900원-기정

3,880,000원
1,232,000

(성립전)레크레이션  경정665,000원-기정0

원
665,000

(성립전)안전관리  경정900,000원-기정0원 900,000
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2.수학여행여비 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

3.[국고]동아리활동 10,200 4,000 6,200

1.컴퓨터동아리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.스카우트 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.청소년연맹 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.청소년적십자사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.한국과학장의재단(자율동아리) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)자율동아리운영  1,200,000 1,200,000

7.[국고]청소년비즈쿨 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)청소년비즈쿨  3,500,000 3,500,000

(성립전)청소년비즈쿨  1,500,000 1,500,000

4.진로활동 16,124 9,220 6,904

1.진로체험활동 8,320 8,320 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 7,320 7,320 0  

2.생명존중교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.진로직업체험활동비 2,304 0 2,304

1.교육운영비 2,304 0 2,304(성립전)진로직업체험활동  2,304,000 2,304,000

4.진로체험프로그램운영비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)진로체험프로그램  2,600,000 2,600,000
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5.진로캠프운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)진로캠프운영  2,000,000 2,000,000

3.자유학기 활동 34,000 0 34,000

1.자유학기제활동 34,000 0 34,000

1.자유학기제운영 34,000 0 34,000

1.교육운영비 34,000 0 34,000(성립전)주제선택프로그램  4,300,000 4,300,000

(성립전)예술체육프로그램  4,000,000 4,000,000

(성립전)동아리활동  1,600,000 1,600,000

(성립전)진로체험  22,100,000 22,100,000

(성립전)교원연수및기타운영비  2,000,000 2,000,000

4.선택적 교육활동 73,499 34,750 38,749

1.방과후학교 운영 23,600 21,600 2,000

1.방과후학교운영 23,600 21,600 2,000

1.특기적성교육 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

2.도시지역방과후학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)방과후학교운영비  2,000,000 2,000,000

2.국제교육 8,950 7,000 1,950

1.국제교육운영 8,950 7,000 1,950

1.자매결연학교교류 8,950 7,000 1,950

1.여비 3,200 3,000 200
자매결연학교 방문출장여비  경정

3,200,000원-기정3,000,000원
200,000

2.교육운영비 5,750 4,000 1,750
교류체험학습운영  경정5,750,000원-기정

4,000,000원
1,750,000

3.독서활동 4,750 4,900 -150

1.독서활동운영 4,750 4,900 -150

1.도서구입 3,350 4,500 -1,150

1.도서구입비 3,350 4,500 -1,150
도서구입비  경정3,350,000원-기정

4,500,000원
-1,150,000

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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3.혁신학교운영비(책읽는교실) 1,000 0 1,000

1.도서구입비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입비  1,000,000 1,000,000

4.교기육성 36,199 1,250 34,949

1.교기운영 36,199 1,250 34,949

1.태권도부운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.학교운동부지도자인건비 33,549 0 33,549

1.기간제교원인건비 1,560 0 1,560(성립전)급식비  480,000 480,000

(성립전)급식비  480,000 480,000

(성립전)급식비  600,000 600,000

2.기간제직원인건비 31,989 0 31,989(성립전)기본급  12,336,000 12,336,000

(성립전)기본급  12,336,000 12,336,000

(성립전)교통보조비  360,000 360,000

(성립전)교통보조비  360,000 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000 400,000

(성립전)국민연금  629,000 629,000

(성립전)국민연금  591,000 591,000

(성립전)고용보험  129,000 129,000

(성립전)고용보험  87,000 87,000

(성립전)산재보험  103,000 103,000

(성립전)산재보험  110,000 110,000

(성립전)건강보험  458,000 458,000

(성립전)건강보험  450,000 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000 500,000

(성립전)연차수당  1,205,000 1,205,000

(성립전)퇴직금  1,935,000 1,935,000

3.육성종목운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)육성종목운영비  400,000 400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.전국소년체전대비하계강화훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)전국소년체전대비하계강화훈련비 

 1,000,000
1,000,000

5.교육활동 지원 181,229 105,778 75,451

1.교무업무 운영 91,129 79,348 11,781

1.교무학사운영 91,129 79,348 11,781

1.교무학사운영 35,089 25,799 9,290

1.교육운영비 35,089 25,799 9,290
각종상장상장용지외  경정2,030,000원-기

정1,500,000원
530,000

복사용지A4  경정3,500,000원-기정

2,970,000원
530,000

복사용지B4  경정2,500,000원-기정

1,450,000원
1,050,000

인쇄용지B4  경정3,000,000원-기정275,000

원
2,725,000

인쇄용잉크  경정3,500,000원-기정

1,945,000원
1,555,000

학업성적관리규정제작  경정400,000원-기

정250,000
150,000

학교현황판  경정3,000,000원-기정

1,000,000원
2,000,000

교육실습생운영비  경정750,000원-기정0원 750,000

2.교육과정평가 2,578 3,780 -1,202

1.교육운영비 2,578 3,780 -1,202
성적처리카드  경정924,000원-기정

1,260,000원
-336,000

답안지카드  경정154,000원-기정360,000원 -206,000

컬러프린터토너  경정660,000원-기정

1,320,000원
-660,000

3.교육활동홍보 2,110 1,110 1,000

1.교육운영비 2,110 1,110 1,000
학교홍보물제작  경정1,500,000원-기정

500,000원
1,000,000

4.입학식행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.졸업식행사 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

6.청소용품구입 3,400 4,600 -1,200

1.일반수용비 3,400 4,600 -1,200
청소용품걸레외  경정3,400,000원-기정

4,000,000원
-600,000

바닥청소용왁스  경정0원-기정600,000원 -600,000

7.환경정리 8,300 6,500 1,800
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1.일반수용비 8,300 6,500 1,800
환경조성용화분및꽃씨구입  경정3,200,000

원-기정1,400,000원
1,800,000

8.교무실무사인건비 30,125 32,359 -2,234

1.무기계약직원인건비 27,456 29,690 -2,234
초과근무수당  경정100,000원-기정995,000

원
-895,000

근속수당  경정861,000원-기정2,520,000원 -1,659,000

가족수당  경정320,000원-기정0원 320,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,669 2,669 0  

9.교무실무사대체인력인건비 4,327 0 4,327

1.기간제직원인건비 4,327 0 4,327(성립전)기본급  3,333,000 3,333,000

(성립전)교통보조비  118,050 119,000

(성립전)급식비  360,000 360,000

(성립전)연차수당  17,000 17,000

(성립전)연차수당  130,320 131,000

(성립전)국민연금  800 1,000

(성립전)국민연금  162,000 162,000

(성립전)건강보험  600 1,000

(성립전)건강보험  120,000 120,000

(성립전)고용보험  260 1,000

(성립전)고용보험  54,000 54,000

(성립전)산재보험  28,000 28,000

2.생활지도운영 23,420 4,980 18,440

1.학생생활상담지도 18,320 1,680 16,640

1.학생생활지도운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000
3,360,000

3.wee클래스운영비 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)wee클래스운영  2,000,000 2,000,000

4.학생회실지원 6,250 0 6,250

1.교육운영비 6,250 0 6,250(성립전)학생회실지원  6,250,000 6,250,000

5.학교학생자치연수지원 1,670 0 1,670

1.교육운영비 1,670 0 1,670(성립전)학교학생자치연수지원  1,670,000 1,670,000

2.학교폭력예방 2,500 700 1,800

1.학교폭력예방인권교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방선도학교(어깨동무) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)어깨동무운영비  1,800,000 1,800,000

3.학생안전교육 2,600 2,600 0

1.안전교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학습지원실 운영 22,680 21,450 1,230

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 20,980 19,750 1,230

1.학교정보화지원 20,980 19,750 1,230

1.교육운영비 13,330 12,100 1,230
교육용소프트웨어구입비  경정0원-기정

1,000,000원
-1,000,000

정보화기기수선비  경정6,000,000원-기정

2,000,000원
4,000,000

네트워크보수비  경정600,000원-기정

1,500,000원
-900,000

교실네트워크산업  경정2,730,000원-기정

3,600,000원
-870,000

2.비품구입비 7,650 7,650 0  

4.교육여건 개선 44,000 0 44,000

1.교육환경개선 44,000 0 44,000
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1.장애인편의시설확충 14,000 0 14,000

1.시설비 14,000 0 14,000(성립전)점자블럭  6,000,000 6,000,000

(성립전)유도및안내설비  4,000,000 4,000,000

(성립전)복도계단손잡이설치비  4,000,000 4,000,000

2.학습토론실 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000(성립전)학습토론실  25,000,000 25,000,000

3.학교탈의실설치지원 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000(성립전)학생탈의실설치  5,000,000 5,000,000

6.학교 일반운영 239,677 205,883 33,794

1.학교기관 운영 68,335 55,619 12,716

1.부서기본운영 35,910 37,198 -1,288

1.교장실운영 6,516 6,516 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 17,510 18,748 -1,238

1.일반수용비 8,510 7,228 1,282
사무용품구입  경정3,800,000원-기정

3,000,000원
800,000

프린터토너구입  경정3,000,000원-기정

2,288,000원
712,000

대,소봉투  경정770,000원-기정1,000,000

원
-230,000

2.여비 9,000 11,520 -2,520
교원관내출장비  경정5,000,000원-기정

6,400,000원
-1,400,000

교원관외출장비  경정4,000,000원-기정

5,120,000원
-1,120,000

3.행정실운영 11,354 11,934 -580

1.일반수용비 7,054 7,134 -80사무용품비  경정400,000원-기정600,000원 -200,000

중앙지구독료  경정300,000원-기정180,000

원
120,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 2,600 3,100 -500
사무직원관외여비  경정500,000원-기정

1,000,000원
-500,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.순회교사여비 530 0 530
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1.여비 530 0 530(성립전)순회교사여비  110,000 110,000

(성립전)순회교사여비  420,000 420,000

2.행정지원인력운용 32,425 18,421 14,004

1.행정보조원인건비 18,421 18,421 0

1.기간제직원인건비 17,550 17,550 0  

2.기간제직원법정부담

금
871 871 0  

2.청소원인건비 14,004 0 14,004

1.기간제직원인건비 13,200 0 13,200기본급  1,200,000원×11월 13,200,000

2.기간제직원법정부담

금
804 0 804건강보험  45,000원×12월 540,000

고용보험  12,000원×12월 144,000

산재보험  10,000원×12월 120,000

2.시설 장비 유지 168,042 148,964 19,078

1.학교시설장비유지 168,042 148,964 19,078

1.공공요금및제세공과금 62,678 74,568 -11,890

1.전기요금 38,200 48,000 -9,800(성립전)전기요금  7,200,000 7,200,000

전기요금  경정31,000,000원-기정

48,000,000원
-17,000,000

2.상하수도료 8,000 10,200 -2,200
상하수도요금  경정8,000,000원-기정

10,200,000원
-2,200,000

3.기타공공요금 16,478 16,368 110우편요금  경정110,000원-기정400,000원 -290,000

환경개선부담금  경정0원-기정600,000원 -600,000

도시가스요금  경정7,000,000원-기정

6,000,000원
1,000,000

2.연료비 2,016 2,016 0

1.연료비 2,016 2,016 0  

3.시설관리용역 5,520 17,220 -11,700

1.일반수용비 5,520 17,220 -11,700
학내전산망유지보수비  경정0원-기정

1,800,000원
-1,800,000

청소위탁관리비  경정0원-기정9,900,000원 -9,900,000

4.시설일반관리 83,608 39,500 44,108

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 79,608 35,500 44,108
시설보수용소모품  경정15,008,000원-기정

4,000,000원
11,008,000
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교실방충망외  경정0원-기정3,000,000원 -3,000,000

냉난방기수선  경정3,000,000원-기정

1,000,000원
2,000,000

시설물소규모수선비  경정52,000,000원-기

정20,000,000원
32,000,000

조경관리용품  경정7,100,000원-기정

5,000,000원
2,100,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.화장실관리 4,410 5,740 -1,330

1.일반수용비 4,410 5,740 -1,330
화장지구입  경정1,920,000원-기정

3,840,000원
-1,920,000

세면용비누및 탈취제  경정1,500,000원-기

정1,200,000원
300,000

비데청소용역비  경정990,000원-기정

700,000원
290,000

7.당직관리 8,810 8,920 -110

1.일반수용비 2,810 2,920 -110
무인경비용역료  경정2,810,000원-기정

2,520,000원
290,000

당직관리용품및  경정0원-기정400,000원 -400,000

2.운영수당 6,000 6,000 0  

3.학교운영 협력 3,300 1,300 2,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,400 400 2,000

1.학부모회 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학교참여지원학부모회지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교참여지원학부모회지원  

2,000,000
2,000,000

7.학교 재무활동 0 1,098 -1,098

1.예비비 0 1,098 -1,098

1.예비비 0 1,098 -1,098

1.예비비 0 1,098 -1,098
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 1,098 -1,098예비비  경정0원-기정1,098,000원 -1,098,000

세출합계 4,085,9093,498,520 587,389
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